20. Hoc autem si perspicimus loco causas in toto processu 
populorum progressionis, quae contra ipsas sententias Littera
rum Populorum Progressio evenit, quae quidem Litterae tan
tum excita ver ant spei, animus praesertim insistit Noster in 
hodiernae condicionis causis politicis. 

Cum ante nostros observetur oculos summa elementorum 
sine dubio implexorum, haud itaque hic absolutam perfici licet 
rerum inquisitionem. Verum tamen taciti non possumus partem 
praetermittere politicorum adiunctorum singularem quae histo
ricam hanc aetatem post pancosmium bellum alterum denotat 
quaeque res haud neglegenda est ipso in populorum progres
sionis cursu. 

De veritate loquimur duorum quasi foederum, inter se op-
positorum, quae nominibus plerumque usu acceptis appellan
tur Oriens et Occidens orbes. Cuius quidem appellationis causa 
non dumtaxat politica, verum, uti dicitur, geopolitica est. 
Eorum autem foederum utrumque adsimilare sibi vel congloba
re studet circum sese, variis quidem coniunctionis aut commu
nicationis modis, alias item Civitates earumve consociationes. 

Politica in primis est haec oppositio, quatenus unumquod
que foedus propriam reperit naturam in complexu quodam 
institutorum societatis rationumque gubernandi, qui alteri con
trarius ferme est et adversus. Eadem vicissim politica oppo
sitio originem ducit alia ex repugnantia multo altiore, quae 
in notionibus reponitur philosophicis. 

Viget enim in orbe Occidenti institutum, quod historica 
principia sectatur capitalismi lib eratis, qui superiore enuclea-
tus est saeculo precrebrescentibus fabrilibus industriis. Orbe 
contra in Orienti viget institutum, cui ortum dedit ipse collec-
tivimus Marxianus, enatus videlicet ex ordinum opificum con-
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dicione effectusque sub lumine impulsuque peculiaris historiae 
interpretationis. Harum utraque philosophiarum repetens nem
pe duas adeo inter se diversas aestimationes hominis eiusque 
libertatis ac partium socialium proposuit et provehit adhuc in 
provincia oeconomica formas inter se pugnantes ipsius consti
tutionis humani operis ac structurarum dominii rerum, quod 
spectat praesertim ad instrumenta, quae dicuntur, effectionis 
rerum. 

Fieri vero non potuit quin oppositio illa philosophiarum, 
cum rationes gigneret sedesque adversas ipsius potentiae adhi
bitis propriis normis praedicandi res hominesque docendi, in 
augescentem usque progrederetur militarem oppositionem, 
unde etiam pacta bina exorta sunt armatorum populorum, quo
rum alteri alterum diffidit metuitque ne alterum alteri praestet. 

Necessitudines autem inter Civitates non potuerunt suo vicis
sim tempore non effectus percipere huius « logicae consecutio-
nis foederum » ac respondentium rei « regionum auctoritatis 
exercendae ». Contentio vero haec inter opposita pacta, quae 
profligato altero bello universali emersit, dominata est et per-
vasit totum quadraginta annorum intervallum subsecutum, 
cum alias induit speciem sibi « belli frigidi », alias « belli per 
procurationem » per abusum videlicet pugnarum localium, alias 
autem suspensos anxiosque hominum tenuit animos bellum 
minitans apertum atque universum. 

Etiamsi in praesentia ipsa tempora periculum tale longius 
aliquanto remotum videtur, quamquam non funditus amotum, 
et tametsi iam ad consensionem est perventum de uno saltem 
armorum atomicorum delendo genere, ipsa exsistentia et oppo
sitio illorum foederum nihilo cessant minus solida esse et sol
licitudinem generare, unde etiam condicionem pergunt afficere 
orbis totius. 

21. Hoc accidit effectibus cum maxime adversis potissimum 
in ipsis rationibus ac necessitudinibus inter nationes, quae Civi-

538 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

tates ad prosperitatem progredientes respiciunt. Etenim, uti in 
comperto est, contentio illa Orientem inter et Occidentem ex 
se iam non tangit aliquam repugnantiam inter diversos duos 
progressionis gradus verum potius diversos inter duos concep
tus ipsius progressionis hominum populorumque, quorum uter
que imperfectus est talisque qui planam poscat emendationem. 
Eadem porro oppositio in illas ipsas nationes transfunditur, 
unde fit ut dilatetur hiatus iam rebus in oeconomicis consti
tutus inter Septentrionalem et Australem orbem estque consec
tarium ipsius longinquitatis inter duos orbes : magis minusque 
progressum. 

Haec una causarum est cur Ecclesiae socialis doctrina 
notet ac reprehendat tantopere capitalismum liberalem quan
tum marxisticum collectivismum. Nam, habita ipsius « pro
fectus » ratione, sua sponte se ingerit interrogatio : quo pacto 
aut quali modo duae illae philosophicae rationes obnoxiae 
sunt iis mutationibus atque accommodationibus, quibus adiu
vetur vel provehatur verus integerque hominis populorumque 
progressus hodierna in societate? Quippe: mutationes illae et 
accommodationes usquequaque necessariae videntur urgentes-
que ad causam unius cuiusdam progressionis omnium plane 
communis. 

Civitates nuperius adeptae sui iuris statum, quae, enitentes 
magnopere ut peculiarem suam culturalem assequantur politi-
camque proprietatem, auxiliorum indigent efficacium ac libera-
lium a nationibus ditioribus ac magis progressis, implicantur, 
atque identidem etiam labefactantur, dimicationibus ob variam 
philosophiam, quae inevitabilia dein progignunt intra eas disci-
dia, quin etiam nonnumquam vera inflammant civilia bella. 
Quod propterea etiam evenit quod pecuniae in nationibus illis 
collocatae atque adiumenta in progressionem concessa saepius 
deflectuntur proprio a proposito et adhibentur potius ad ipsas 
incitandas dissensiones extra omnino et contra commoditatem 
Civitatum, quae inde beneficia deducere debent. Harum fiunt 
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sibi complures prorsus consciae periculi ne novo obiciantur 
coloniarum instituendarum generi, unde sese subtrahere con
tendunt. Quae proin conscientia peperit suo tempore etiam inter 
difficultates, dubitationes atque etiam contradictiones, Motum 
Internationalem Civitatum non consociatorum, qui pro suo po
sitivo proposito efficaciter confirmare intendit cuiusque populi 
ius propriam ad identitatem, suam ad libertatem ac securitatem 
necnon ad participationem — secundum aequalitatis et solidae 
coniunctionis principium — fructus bonorum, quae universis 
destinantur hominibus.